
OFERTA DAS DISCIPLINAS PARA O SEMESTRE 2025.2 – LICENCIATURA e BACHARELADO - MANHÃ 

Nível Código Disciplina Horário Local Professor Vagas 

02 B/L 

HST2201 Arqueologia Pré-Histórica 3M3456 A1 Roberto Airon 60 (35L+25B) 

HST2202 História Antiga I 2M3456 A1 Marcia 60 (35L+25B) 

HST2203 História Antiga II 6M3456 A1 Caio 60 (35L+25B) 

02 L 
HST2204 Prática como Comp. Curricular II (O Mundo Antigo na Escola Básica) 5M3456 A1 Leandro 40 

FPE0680 Fundamentos Socio-filosóficos da Educação 4M3456 A1 A definir 40 

02 B 
HIS0021 Paleografia 4M2345 G4 Juliana 30 

 Optativa Grupo 1 5M3456    

04 B/L HST1401 Teoria da História 6M3456 A2 Fabiula 60 (35L+25B) 

04 L 

HST1402 História da África 5M3456 H2 Susana/Juliana 40 

HST1403 Prática como Comp. Curricular IV (A Pesquisa no Ensino de História) 4M3456 A2 Santiago 40 

PEC2000 Didática 3M3456 A2 A definir 40 

04 B HIS0023 História Regional e Local 3M3456 G4 Renato/Haroldo 30 

04 B  Optativa Grupo 3 4M3456    

04 B/L  Optativa Grupo 2 2M3456    

06 B/L 

HST3601 História Moderna II 4M2345 A3 Maria Emília 60 (35L+25B) 

HST3602 História da América Colonial 3M3456 A3 Sebastião 60 (35L+25B) 

HST3603 História do Rio Grande do Norte na Colônia e no Império 6M3456 A3 Evangelista 60 (35L+25B) 

06 L PEC0165 Estágio Supervisionado de Formação de Professores I 2M3456 A3 A definir 40 

06 B HIS0003 Metodologia da Pesquisa Histórica 2M3456 G4 Raimundo Arrais 30 

06 B/L  Optativa Grupo 1 5M3456    

08 B/L 

HST4901 História Contemporânea II 3M3456 G1 Sinuê ou Henrique 60 (35L+25B) 

HST4801 História do Brasil República II 2M3456 G1 Haroldo 60 (35L+25B) 

HST4802 História do Rio Grande do Norte Republicano 6M3456 G1 Renato/Arrais 60 (35L+25B) 

08 L 
HST4803 Prática como Comp. Curricular VI (O Local na Escola Básica) 5M2345 G1 Nonato 40 

PEC0167 Estágio Supervisionado de Formação de Professores Ensino Fundamental 4M3456 G1 A definir 40 

08 B  Optativa Grupo 3 4M3456    



10  Disciplina Optativa      

 

OPTATIVAS – MANHÃ 

GRUPO 1 

Código Disciplina Horário Local Professor Vagas 

HIS0049 Cultura Histórica e Memória Cultural 5M2345 G3 Margarida/Mauricio 30 (20L+10B) 

HIS0101 História, Catolicismo e Política no Brasil Republicano 5M3456 A3 Renato/Sinuê 30 (20L+10B) 

HIS0052 História, Cinema e Audiovisual 5M3456 G4 Santiago 30 (20L+10B) 

 

GRUPO 2 

Código Disciplina Horário Local Professor Vagas 

HIS0097 História das Relações Internacionais 2M3456 G3 Henrique 30 (20L+10B) 

HIS0084 Políticas Ilustradas nas Américas 2M2345 A2 Maria Emília 30 (20L+10B) 

 

GRUPO 3 

Código Disciplina Horário Local Professor Vagas 

HIS0047 Historiografia Francesa: dos Annales à Nova História 4M3456 G3 Carmen 30 (20L+10B) 

HIS0075 O Mundo Mediterrânico na Antiguidade e no Medievo 4M3456 A4 Caio 30 (20L+10B) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OFERTA DAS DISCIPLINAS PARA O SEMESTRE 2025.2 - LICENCIATURA - NOITE 

Nível Código Disciplina Horário Local Professor Vagas 

02 

HST2201 Arqueologia Pré-Histórica 3N1234 A1 Roberto Airon 60 

HST2202 História Antiga I 2N1234 A1 Marcia 60 

HST2203 História Antiga II 4N1234 A1 Caio 60 

HST2204 Prática como Comp. Curricular II (O Mundo Antigo na Escola Básica) 5N1234 A1 Leandro 60 

FPE0680 Fundamentos Socio-filosóficos da Educação 6N1234 A1 A definir 60 

04 

HST1401 Teoria da História 3N1234 A2 Fabíula 60 

HST1402 História da África 6N1234 A2 Susana/Juliana 60 

HST1403 Prática como Comp. Curricular IV (A Pesquisa no Ensino de História) 2N1234 A2 Santiago 60 

PEC2000 Didática 5N1234 G4 A definir 60 

 Optativa Grupo 1 4N1234    

06 

HST3601 História Moderna II 3N1234 A3 Maria Emília 60 

HST3602 História da América Colonial 5N1234 A3 Sebastião 60 

HST3603 História do Rio Grande do Norte na Colônia e no Império 4N1234 A3 Evangelista 60 

PEC0165 Estágio Supervisionado de Formação de Professores I 2N1234 A3 A definir 40 

 Optativa Grupo 2 6N1234    

08 

HST4901 História Contemporânea II 2N1234 G1 Hélder  60 

HST4801 História do Brasil República II 3N1234 G1 Henrique 60 

HST4802 História do Rio Grande do Norte Republicano 5N1234 G1 Raimundo Arrais 60 

HST4803 Prática como Comp. Curricular VI (O Local na Escola Básica) 6N1234 G1 Sinuê ou Nonato 60 

PEC0167 Estágio Supervisionado de Formação de Professores Ensino Fundamental 4N1234 G1 A definir 40 

10  Disciplina Optativa      

 

 

 



OPTATIVAS – NOITE 

GRUPO 1 

Código Disciplina Horário Local Professor Vagas 

DEH0047 Seminário de História Antiga e Medieval I 4N1234 G4 Leandro 30 

DEH0059 Seminário de História do Brasil II 4N1234 A2 Haroldo 30 

HIS0082 Ordens religiosas e cristianismo reformado 4N1234 G3 Sinuê 30 

 

GRUPO 2 

Código Disciplina Horário Local Professor Vagas 

HIS0049 Cultura Histórica e Memória Cultural 6N1234 A4 Margarida/Mauricio 30 

DEH0048 Seminário de História Moderna e Contemporânea I 6N1234 A3 Fernando Pureza 30 

HIS0047 Historiografia Francesa: dos Annales à Nova História 6N1234 G3 Carmen 30 

 

 


